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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse for 

mulighederne for privatisering af de KNI A/S butikker, der kan drives rentabelt. Butikkerne vil herefter 

ikke længere være omfattet af forpligtelsen til at indgå kontrakter om offentlig tjeneste med forsyning 

med forbrugsvarer mv. Redegørelsen skal omdeles på FM2025. 

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

(1. behandling) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Aqqalu C. Jerimiassen for forslaget. 

 

Ingen skal være i tvivl om, at vi fra Demokraatit ønsker at bryde med de offentligt ejet monopoler. Det 

gælder på alle områder og således også på dagligvareområdet som dette forslag omhandler. 

 

Samtidig er vi nødt til at acceptere og respektere, at vores spredte bosætningsmønster betyder, at der er 

steder i vores land, der af hensyn til forsyningssikkerheden ikke kan overlades til markedskræfterne. Sagt 

anderledes, så er der steder, hvor det ikke kan betale sig at drive en forretning, og her er det offentlige 

nødt til at gøre det. 

 

Med dette forslag ønsker Aqqalu C. Jerimiassen, at der skal udarbejdes en redegørelse over mulighederne 

for privatisering af visse KNI-butikker. Her er det for det første vigtigt at pointere, at monopoler aldrig er 

godt for forbrugerne. En privatisering af visse KNI-butikker vil formentlig blot betyde, at det offentlige 

monopol bliver til et privat monopol. Det giver ikke meget mening. 

 

Derudover må jeg påpege, at det står enhver borger eller virksomhed frit for at åbne en butik et hvilket 

som helst sted, hvis man har en idé om, at man kan tjene penge det pågældende sted. 

 

Jeg anser ikke nærværende forslag om en redegørelse som en dårlig idé, og vil da også bakke op om, at den 

bliver udarbejdet. Men det er vigtigt for mig, at de argumenter, som jeg har fremført i dette indlæg 

kommer til at indgå i udarbejdelsen af den foreslåede redegørelse. 

 

På denne baggrund indstilles forslaget til videre behandling i relevant udvalg. 

 

 


